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Historie 2

Advent, toto tajemné slovo pochází 
z latinského ,,adventus“ - příchod. Je 
to doba očekávání příchodu Páně, na-
rození Ježíše Krista. Advent zahrnuje 
čtyři neděle církevního roku a končí 
24. prosincem, dnem narození Páně. 
Adventní doba byla dobou postní a 
byla provázena mnohými zákazy. Pře-
stalo se tančit a nekonaly se svatby. 
Přesto patřily tyto svátky mezi nejob-
líbenější v roce.

Naši předkové se na příchod Vánoc 
těšili dlouhé týdny. Dříve nebyly Vá-
noce ani tak o dárcích. Vánoční svátky 
byly dobou klidu a pohody, vzájem-
né lásky a přátelství, radosti a pocitu 
sounáležitosti v rodině, která se sešla 
ke společným oslavám pod rodným 
krovem.

Několik dnů před Vánocemi na-
pekly hospodyně chléb a uložily ho 
do ošatek. V bohatších domácnostech 
daly k bochníkům péct také pečlivě 
upletené, žloutkem potřené a más-
lem pomaštěné vánočky z bílé mou-
ky, hrozinek a mandlí. O Štědrém dnu 
od časného rána praskal v peci a kam-
nech oheň. Připravovala se štědrove-
černí večeře. Vařil se hrách, čočka, ně-
kolik druhů polévek, mezi nimiž ne-
chyběla bramboračka a rybí polévka, 
pekla se kupa z krup a česneku. Li-
dé se od rána postili, aby večer vidě-
li ,,zlaté prasátko“. S přicházejícím 
soumrakem děti stále častěji vybíhaly 
ven, pozorovaly nebe a hlídaly, kdy se 
objeví první hvězdička. S první hvěz-
dou si rodina sedla k slavnostnímu 

stolu prostřenému bílým ubrusem.
Večeři zahajovala společná modlit-

ba, vzpomínka na uplynulý rok a po-
děkování Bohu za vše dobré, co přine-
sl i co vzal. Hospodyně postavila na 
stůl mísu s hrachem, klíček hrachu má 
podobu kalichu a podle tradice spo-
joval všechny stolovníky v dobrém 
i zlém. Potom paní domu odebrala z 
mísy po lžíci pro každé z domácích 
zvířat. Teprve pak si podle vážnos-
ti a stáří nabíral ostatní. Po hrachu 
se podávaly polévky pro sílu, čočka, 
aby byly peníze, kuba, masitý pokrm 
nebo ryba pro radost. Kosti se, dáva-
ly na jeden talíř a po večeři je hospo-
dář odnesl ve lněném ubrousku pod 
jabloň. Naposledy se na stole objevila 
vánočka a cukroví.

Když zazvonil zvoneček, přinesl 
hospodář do místnosti stromeček ově-
šený jablíčky, sušeným ovocem, cuk-
rovím, kostkami cukru zabalených 
do barevných papírků, ořechy a řetě-
zy. Na stromečku se zapálily svíčky a 
všichni zpívali koledy.

Bez stromečku nejsou Vánoce. 
Zvyk, kdy je na Štědrý den vztyčen 
jehličnatý strom, který se ozdobí vá-
nočními ozdobami a pod který se dá-
vají dárky, je v českých domácnostech 
silně zakořeněný.  Poprvé se u nás vá-
noční stromeček rozsvítil v pražské 
vile ředitele Stavovského divadla Ja-
na K. Liebicha roku 1812. O třicet let 
později se v Praze stromky prodávaly 
jako běžná věc. Nejprve se ujal v zá-
možných českých rodinách, na Mora-
vě se začal objevovat až počátkem 20. 
století. Stromeček k nám pronikl z ně-
meckého území, kde se v 17. a 18. sto-
letí šířil od města k městu. Původně 
byla vánočním stromem hlavně jed-
le, v dnešní době je pro svou vzácnost 
nahrazena smrkem a borovicí.

První veřejné vánoční stromy se v 
našich zemích objevily v Brně v roku 
1924, a to na popud spisovatele Ru-
dolfa Těsnohlídka, který o vánočním 
čase našel v lese opuštěnou holčičku. 
Ze spisovatelovy iniciativy se pod vá-
noční strom od té doby umisťuje ka-
sička.

 Kořeny našeho křesťanského svát-
ku sahají až do 4. století Na konci-
lu v Nice byl za den narození Krista 
stanoven 25. prosinec. Pojem - váno-
ce vznikl později a pochází z němčiny. 
Německé slovo Weihnachten si naši 
předkové počeštili: první část vá- pře-
vzali beze změny a druhou počeštili - 

weihen =zasvětit, nachten = stmívat 
se, Nacht =noc. Ortodoxní církev /vý-
chodní/ slaví den narození Ježíše 6. 
ledna, na Tři krále. Hvězda, která uká-
zala cestu, prý podle nejnovějších vý-
znamů nebyla žádná kometa, ale kon-
stelace planet Jupitera a Saturnu do-
provázená mystickým světlem.

K oslavám patřilo zpívání odjakži-
va. I k těm pohanským, které se kona-
ly kolem 21. prosince v době slunovra-
tu. Když tyto svátky začaly postupně 
vytlačovat křesťanské Vánoce, musela 
se církev  zbavit starých zvyků. Pro-
to začala prosazovat zpěv koled. Po-
dle legendy byl autorem první koledy 
svatý František z Assisi, ten který po-
stavil i první jesličky. 

Tradice obdarovávání je mnohem 
starší než křesťanské Vánoce. Dárky si 
dávali u příležitosti slunovratu již sta-
ří Keltové, Římané si zase dávali dár-
ky k novému roku.

O Vánocích se ryba jedla jako post-
ní jídlo. Ryby mají navíc v křesťanské 
symbolice významné místo. Připomí-
nají Krista jako rybáře lidí a upomínají 
křesťany, že i oni jsou součástí úlovku 
Páně. Nemusel to být jenom kapr, ale 
třeba lín, nebo sumec.

 Venku padá sníh a noční tmou se 
jde do kostela. V mnoha rodinách se 
půlnoční mše stala pevnou součás-
tí vánočního svátku. Jde o mši, kte-
rá má svůj původ v církevní hodině 
noční modlitby /Hora Matutina/. V 
18.8/19. století se lidé na mši scháze-
li v kostele za rozbřesku 25. prosince.

Advent - předvánoční čas
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Šupina pro štěstí. Kapr je symbol 
Vánoc a stal se hlavním chodem štěd-
rovečerní večeře. Traduje se, že ten 
kdo si schová šupinu pod talíř, bude 
mít po celý následující rok štěstí. Má 
také zajistit dostatek peněz a zabrání 
nouzi, proto   ji nosí celá řada lidí v 
peněžence.

Zlaté prasátko. Vzniklo jako moti-
vační prvek pro děti, aby se vydrže-
ly postit až do štědrovečerní večeře. 
Začalo se říkat, že ten kdo se postit 
vydrží, s první hvězdou na nebi uvi-
dí zlaté prasátko. Prasátko je také vá-
nočním symbolem, který představu-
je synonymum pro štěstí.

Krájení jablka. Tato klasická a zná-
má česká tradice věštila, zda daného 

čeká za rok život nebo smrt. Jablko 
se rozřízne pěkně ve středu kolmo ke 
stopce. Když je ve středu jablíčka pě-
ticípá hvězda, znamená život, pokud 
se objeví křížek, věští smrt.

 Pouštění lodiček. Patří k dávným 
českým tradicím. Rozlouskne se 
vlašský ořech, vyberou se jádra a do 
skořápky pomocí roztaveného vosku 
se připevní dohořelá svíčka. Do lavo-
ru se nalije voda a lodičky mají plout 
po hladině. Komu se lodička nepo-
topí a svíčka svítí nejdéle, čeká ho 
dlouhý život. Pokud se lodička drží 
při kraji nádoby, její majitel se bude 
celý rok držet doma. Jestliže lodička 
pluje ke středu nádoby, čeká ho ces-
ta do světa.

 Házení střevícem. Svobodné vda-
vekchtivé dívky v období Vánoc há-
zely střevícem za hlavu směrem ke 
dveřím. Pokud se špička boty otočí 
směrem ke dveřím, znamená to, že se 
dívka vdá. Jestliže ke dveřím směřu-
je pata boty, dívka zůstane ještě jeden 
rok svobodná.

 Lití olova. Počátkem 20. století se 
olovo lilo o Vánocích v každé rodi-
ně, dnes se tak děje jen zřídka. Olovo 
se roztaví na kovové lopatce nad pla-
menem a pak se vlije do vody do ko-
vového lavoru. Ve vodě olovo ztuh-
ne  a zanechá tak určitý tvar. Podle 
odlitku pak lidé hádají, co je v bu-
doucnu čeká.

Vánoční zvyky

30.11. Svatý Ondřej - na svatého 
Ondřeje ještě se zem ohřeje. V lidové 
tradici je svatý Ondřej považován za 
ochránce nevěst. Proto se v den jeho 
svátku dodržovaly zvláštní magic-
ké úkony, věštby, spojené především 
s dívčími vdavkami. Těmto soukro-
mým praktikám se v lidové víře při-
kládala velká vážnost a mohly se te-
dy provádět jen v určité dny.

Třesu, třesu bez, ozvi se mi pes. 
Děvčata chodila třást bezem, jinde 
plotem, a přitom naslouchala, z kte-
ré strany se nejdříve ozve psí štěkot. 
Věřila, že z toho směru může přijít že-
nich.

 4.12. Svatá Barbora - o svaté Bar-
boře ležívá sníh na dvoře. V předve-
čer svátku svaté Barbory probíhaly 
starobylé obchůzky, tzv. Barborky. Po 
domech chodily skupiny dívek za-
halené do dlouhých bílých šatů a s 
rozpuštěnými, rozcuchanými vlasy. 
Obličeje měly také bílé, na hlavě ze-
lený věneček. V jedné ruce metličku 
k vyplácení zlobivých dětí, ve druhé 

košíček ne-
bo uzlíček 
s cukrovím, 
jablíčky, oře-
chy a kří-
žalami pro 
hodné děti.

Na sva-
tou Barbo-
ru si děvčata 
na vdávání 
utrhly vět-
vičku třešně 
a daly ji do 
vody na tep-

lé místo. Čekaly do Štědrého dne, zda 
rozkvete. Rozkvetlá větvička věštila, 
že se děvče do roka vdá.

 6.12. Svatý Mikuláš. Na svatého 
Mikuláše je už zima celá naše.

V předvečer svátku 5. prosin-
ce, navštěvoval domácnosti patron 
a ochránce dětí svatý Mikuláš v bis-
kupské mitře, ornátu a s berlou v ru-
ce, doprovázen andělem a čertem. 
Za odříkání modlitbičky naděloval 
jablíčka, oříšky, perníčky. Tam kde 
Mikuláš nepřišel, zpravidla do těch 
nejchudších rodin, odbývala se nadíl-
ka do punčochy za oknem.

 
13.12. Svatá Lucie  - Lucie noci upi-

je a dne nepřidá. V předvečer svátku 
probíhaly na venkově obchůzky žen. 
Ty představovaly tiché, tajemné po-
stavy, obcházející s březovým koště-
tem a husí peroutkou. Lidé věřili, že 
Lucie obchází stavení za stavením a 
krutě trestá nepořádek. Dnů, které 
zbývaly po Lucii do vánočních svát-

ků, se plně využívalo k uklízení, pe-
čení a výzdobě příbytku.

 24.12. Štědrý den - patří k vý-
znamným dnům v roce. Naši před-
kové mu připisovali zvláštní moc, a 
proto se v tento den udržovala řada 
zvyků a magických úkonů, které mě-
ly zajistit především bohatou úrodu, 
dobrou užitkovost domácích zvířat, 
zdraví a štěstí rodiny.

 25.12. Boží hod vánoční - dříve byl 
velmi důležitým svátkem. V kostelích 
se sloužila božíhodová vánoční mše, 
na které bylo vždy plno. Nesmělo se 
pracovat ani zametat světnice, nestlat 
lůžka, aby se tak významný den ne-
poskvrnil prací. Nechodilo se na žád-
né návštěvy a celý den se trávil pou-

ze v rodinném kruhu. Tímto dnem 
skončil půst a nastala doba hodů. Na 
Boží hod se obvykle podává typický 
český pokrm - pečená husa, kachna 
nebo krůta se zelím a knedlíky.

 26.12. Svatý Štěpán - chodí-li Ka-
teřina po ledě, chodí svatý Štěpán po 
blátě.

V lidové tradici měl velký význam 

Ještě několik pranostik

autor obrázku Gualberto107
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druhý svátek vánoční, obecně zvaný 
,,koleda“. Byl to den uvolnění, veselí, 
návštěv, přání a zpívání - koledování. 
S přáním chodili obecní zaměstnanci, 
hlavně pastýř, k jehož obchůzce pat-
řilo vytrubování u každé chalupy. Po 
koledě chodily děti i dospělí, ale pře-
devším chudí lidé. Koledou se uzaví-
ral celý veselý čas Vánoc.

 K +M +B - my tři králové jdeme 
k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám - 

ozývá se odevšad přesně 6. ledna. A 
ti tři králové, Kašpar, Melichar, Bal-
tazar, pak nechávají na domovních 
dveřích napsáno K+M+B. Řada lidí 
v tomto vzkazu vidí cosi jako zkrat-
ku, podpis těchto tří mudrců. Jenže 
ve skutečnosti je to trochu jinak. Jed-
ná se sice ozkratku, ale ne ze jmen 
nějakých králů, nýbrž z latinské vě-
ty Christus Mansionem Benedicat. 
V překladu znamená Kriste, požeh-

nej tomuto domu. Zajímavé je i to, 
že jména Kašpar, Melichar a Baltazar, 
jména králů, kteří jsou v Bibli beze-
jmenní, vznikla právě až z této zkrat-
ky psané křídou na veřeje domů. Za 
to můžeme poděkovat jednomu zřej-
mě velmi kreativnímu francouzské-
mu mnichovi, který ve 13. století mu-
drce pokřtil.

Zápisy z příručky 
pro kronikáře vypsala Neuvirtová.

Všichni se na Štědrej den postijú, 
aby viděli zlatýho beránka.

Po večeři rozkrájijú jablka napříč. 
Kemu se objeví hvězdička, bude 
zdravej, kemu křížek, skoro umře.

Děvčata nosijú dříví a počítajú 
kousky. Sudej počet znamená štěstí, 
lichej neštěstí.

Před večeří třesou dívky bezem a 
říkají: třesu třesu bez, ozvi se mi pes, 
kde můj milej dnes. S kerej strany 

pes zablafá, tam odsuď donde chla-
pec.

Když se rozkúsne první ořech čer-
nej, brzy postižený umře.

Pod tři hrnky se dá bláto, chlíb a 
peníze. Kdo obrátí hrnek kde je blá-
to, bude mět bídu. Peníze znamenají 
bohatství a chlíb blahobyt.

Pes dostává devatero jídel a vy-
hazov oknem, aby celej rok bedlivě 
vartoval a na škůdce byl zlej.

Všecí z rodiny mají být u večeře u 
jednoho stola, aby se peníze držely 
pohromadě.

Hospodář dává každému kousek 
jablka, aby se za rok zase všichni se-
šli.

Úryvek z knihy Sedm set let jihomo-
ravské obce Rakvic z roku 1948, kterou 
napsal Václav Foukal. Knihu pro čtená-
ře Rakvického zpravodaje laskavě zapůj-
čila Jitka Rampáčková.

Štědrovečerní zvyky a pověry
(Nářečí)

Když se řekne družstvo, většina 
lidí si asi vybaví družstvo zeměděl-
ské.  Ale jejich druhů byla celá řada. 
Jak družstva začínala a jak fungova-
la? 

Prvopočátky družstevnictví mů-
žeme hledat ve čtyřicátých letech 19. 
století. Fungovala jako svépomocné 
organizace, které měly jejich členům 
pomáhat ke zlepšení kvality života. 
Družstva byla formulována několika 
principy. Nešlo o maximalizaci zisku, 
ale o poskytování služeb svým čle-
nům. Mohlo jít o společný nákup po-
travin, které díky množstevním sle-
vám byly levnější a navíc i díky vět-
ší kontrole kvalitnější, než bylo jinak 
možné, o vydávání knížek, nebo – 
což byla specialita Československa - 
například o nákup elektrické energie 
(v roce 1936 bylo elektrických druž-
stev u nás přes 2000 a také díky nim 
bylo již v roce 1938 10 000 z 15 000 
vesnic elektrifikovaných). 

Dalším principem byla družstev-
ní demokracie. Většina družstev dří-
ve fungovala na principu jeden člo-
věk – jeden hlas. Váha hlasu tedy 
skutečně nezávisela na množství ma-
jetku, jako je to například v dnešních 
akciových společnostech. Každý člo-
věk měl stejný vliv na rozhodování 
o fungování družstva. Další zajíma-

vostí je, že družstva často využívala 
svůj zisk nejen jako profit pro své čle-
ny, ale také na zlepšování života ob-
ce, na podporu vzniku dalších druž-
stev, výstavbu bytů, výsadbu stromů, 
pořádání kulturních akci a podobně.

Významná část československých 
družstev byly družstevní záložny – 
takzvané kampeličky – pojmenova-
né po Františku Cyrilovi Kampelíko-
vi (1805 – 1872), který se věnoval teo-
retickému konceptu jejich fungování. 
Záložny se u nás 
ovšem rozšířily 
až po jeho smr-
ti vlivem jejich 
úspěšného fun-
gování v Ně-
mecku.

V roce 1937 
bylo  v Česko-
slovensku 7568 
družstevních zá-
ložen s dvěma 
miliony členů. Většinou to byly zálož-
ny malé, působně omezené na jednu 
vesnici, skromně fungující na zákla-
dě dobrovolnosti. Nebylo výjimkou, 
když záložna působila z místního 
hostince a vlastnila pouze trezor na 
peníze. Kampeličky byly důležitou 
součástí života na obci. Členem mo-
hl být téměř každý. Poskytovaly půjč-

ky s nízkým úrokem, čímž pomáha-
ly svým členům, kteří si tak nemuse-
li brát půjčky od lichvářů a riskovat 
hospodářství. Kampeličky svým čle-
nům nakupovaly zemědělské vyba-
vení, pořádaly přednášky a kulturní 
akce, všeobecně se snažily přispívat 
ke kvalitě života obce.

Dalšími zajímavými družstevními 
sdruženími byly například organiza-
ce, které umožňovaly svým členům 
skladování zboží (obilí…) v dobách, 
kdy jich byl na trhu přebytek a ceny 
nízké a v mezičase jim poskytovaly 
peníze na překlenovací období. Na 
družstevní bázi fungovala zpracova-
telská zařízení (mlýny, lihovary…) 
a velkoobchodní družstevní zaříze-
ní patřila k nejmocnějším ekonomic-
kým subjektům v zemi (např. Koope-
rativa).

Bohužel v dnešní době již druž-
stevnictví netáhne. Pomohla k tomu 
doba poválečná (období komunis-
mu) a také katastrofální zákony de-
vadesátých let, které byly nedokona-
lé a jejich vynucování bezzubé, což 
umožnilo vnik a po té i krach větši-
ny těchto záložen (navíc založených 
na zcela jiných principech, než ty pů-
vodní, předválečné).

O prvním období začátku kon-
ce píše Ladislav Feierabend (1891 – 

O starých časech družstevních
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1969), muž, 
který věno-
val většinu 
svého živo-
ta družstev-
nictví, který 
byl v letech 
1930 – 1940 
ř e d i t e l e m 
K o o p e r a t i -
vy a od říj-
na 1938 do 
ledna 1940, 
kdy emigro-

val do Anglie, i ministrem zeměděl-
ství, ve své knize o československém 
družstevnictví, vyšlé roku 1952 
v New Yorku:

„Během několika let, které uplynuly 
od převzetí moci komunisty v Českoslo-
vensku, byla celá nádherná stavba země-
dělského družstevnictví zničena. Muse-
lo k tomu dojít. Družstevní principy a 
metody vyžadují svobodu jednotlivce a 
možnost autonomního jednání. Jsou za-
loženy na pochopení, nikoliv nenávisti; 
na toleranci, nikoliv agresi; na vzájem-
né pomoci, nikoliv donucování. Jejich 
cílem je zlepšení ekonomických a soci-
álních podmínek života. Teorie i praxe 
komunistů je právě opačná. Vyžadu-
je masovou podřízenost a individuální 
poslušnost. …Skutečnost je taková, že 
příběh československých zemědělských 
družstev má prozatím smutný konec. 
Ale nejsme dosud ve finále. A zůstává 
nám nádherný příklad celého družstev-
ního hnutí s jeho úspěchy a ukazuje, co 
všechno je možné učinit v těch oblas-
tech lidského života, které volají po změ-
ně a zlepšení. Duch solidarity a spolu-
práce, který je vlastní družstevnímu 
hnutí, zůstává skutečným základem ka-
ždé demokracie a všech demokratických 
institucí kdekoliv na světě…“ [Johani-
sová, 33] 

Po katastrofě v devadesátých le-
tech zůstala u lidí zakořeněná ne-
důvěra k podobným institucím (ač 
velkým bankám, které měly podob-
né problémy lidé kupodivu stále vě-
ří). Navíc po přitvrzení podmínek už 
prakticky není možné malé záložny 
zakládat a vytvořit tak životaschop-
nou konkurenci bankám.

Družstva založená na původních 
principech jsou ale i dnes zajíma-
vou alternativou k současnému eko-
nomickému vnímání světa a jsem 
si jistý, že mohou - stejně jako kdy-
si – pomoci lidem k lepšímu životu.

Nezbývá mi, než zakončit optimi-

stickou citací Františka Cyrila Kam-
pelíka: „Co jednomu nemožno, všem 
dohromady snadno“

Text vychází z knihy ekonomky Na-
di Johanesové: Kde peníze jsou služeb-
níkem, nikoliv pánem – Výpravy za eko-
nomikou přátelskou přírodě a člověku 
(2008). Knihu si můžete zapůjčit napří-
klad i v rakvické knihovně.

V. Kubík

Část rakvického katastru patrně na 
speciální mapě III. vojenského mapo-
vání z období mezi dvěma světovými 
válkami.

Speciální mapa v měřítku 1:75 
000 odvozená z topografických sek-
cí byla publikována relativně br-
zy po mapování v letech 1874–1880. 
Na počátku 20. let 20. století Vojen-
ský zeměpisný ústav dostal spolu 
s topografickými sekcemi (zakou-
pil reprodukční podklady generál-
ních map 1:200 000 a přehledných 

map střední Evropy 1:750 000) ta-
ké originální kresby a měděné des-
ky všech 189 listů speciálních map 
1:75 000. Ty byly opatřeny českým 
názvoslovím a zeleným přítiskem 
lesů a podle výsledků průběžné re-
vize a reambulace topografických 
sekcí probíhající od roku 1920 stále 
udržovány aktuální. Listy, na nichž 
bylo velké množství změn, byly tiš-
těny nově s novou grafikou – byly 
zpracovány barevně. Proto existuje 
velký počet vydání nerovnoměrně 
pokrývající celé území dnešní České 
republiky. Mapy vzniklé ze III. vo-
jenského mapování zůstaly oficiální-
mi mapami Československa i po 2. 
světové válce, nahrazeny byly až v 
roce 1956.

Text: Mgr. Eva Chodějovská (text do-
stupný online na adrese mapového por-
tálu Výzkumného ústavu geodetického, 
topografického a kartografického:

http://mapy.vugtk.cz/specialky/index.
php?rs=2)

Ladislav Feierabend



44 Ze života obce 6

Charitativně-ekologické sdruže-
ni AIDED-EU, které v naší obci roz-
místilo sběrné nádoby na textil, obuv 
a hračky, vyhlásilo v první polovině 
prosince Vánoční sbírku. Expedová-
no má být rekordní množství darů, 
které pomohou zmírnit utrpení lidí v 
nouzi v zemích po živelních katastro-
fách a v uprchlických táborech. AI-
DED v našem regionu pamatuje také 
na zimou strádající lidi bez domova 

a zvířata, kterým usilovně pomáhají 
pracovníci azylových domů a útulků. 
Za tyto potřebné prosíme, aby oby-
vatelé Rakvic využili v tomto období 
možnosti odložit do těchto sběrných 
nádob dary pro strádající, a to ošace-
ní, jiný textil, obuv a hračky, které už 
doma mohou postrádal a vlastně ne-
potřebuji a také konzervy pro opuš-
těná zvířátka, konkrétně kočky a psy. 
Konzervy nebo jiné balené pamlsky 

lze vložené do igelitového sáčku vho-
dit stejně jako jiné dary do sběrných 
nádob na textil Charity AIDED. Ta-
to charita srdečně děkuje za všechny 
dary i za pozornost, kterou jste sběr-
né činnosti sdruženi AIDED věnovali 
v celém roce 2013. Přejeme krásný čas 
adventu, Vánoc i šťastný vstup do no-
vého roku a děkujeme všem. kteří po 
celý rok i v době blížících se svátku 
mysleli i na ty druhé.

Chráněné bydlení Mirandie

Vánoční atmosféra docela pěkně 
souzní se základní myšlenkou Chrá-
něného bydlení Mirandie v Bru-
movicích, které bychom Vám chtě-
li tímto článkem přiblížit. Mirandie 
pomůže 12 rodinám, kterým se na-
rodilo dítě s mentálním, případně 
kombinovaným postižením, oni jej 
přijali, starali se o něj a nyní, když 
dítě dospělo, mu chtějí dát možnost 
osamostatnění, začlenění do kolekti-
vu vrstevníků, přičemž zůstanou za-
chovány blízké rodinné vazby. Chrá-
něné bydlení bude součástí Diako-
nie ČCE – střediska BETLÉM a bude 
určeno, stejně jako ostatní domovy 
střediska, klientům z Jihomoravské-
ho kraje.

Stavební práce byly zahájeny 2. 
září 2013 vyklízením pozemku a cel-
kem rychle postupují. V současné do-
bě jsou dokončovány základy a začí-
nají se stavět první zdi. Zahájení pro-
vozu je naplánováno na leden 2015, 
takže zbývá celkem 12 měsíců na 
kompletní dokončení objektu včet-
ně vnitřního vybavení i venkovních 
úprav například vydláždění dvora 
a provedení zahradních úprav. Ná-

klad všech 
těchto pra-
cí byl roz-
počtován na 
25 milionů 
korun, ale 
díky již pro-
v e d e n ý m 
výběrovým 
řízením by-
la tato část-
ka snížena 
na necelých 
21 milionů. 
Vybudová-
ní takto ná-

kladného díla by nebylo možné bez 
podpory z ROP Jihovýchod ve výši 
85% uznatelných nákladů. Zbýva-
jící prostředky ve výši 3,5 milionu, 
tzv. spoluúčast, musí BETLÉM zajis-
tit sám. Vzhledem k tomu, že BET-
LÉM je nezisková organizace, jedná 
se o pomoc formou darů od orga-
nizací, firem i jednotlivců. Jedná se 
o vysokou částku, věříme však, že 
se ji podaří získat celou a včas. Fi-
nanční prostředky na Mirandii sbí-
rá BETLÉM od roku 2008. Prvními, 
velmi důležitými 
dary pro rozjezd 
Mirandie byly da-
ry Rotary klubů i 
jejich členů, ke kte-
rým jsme přida-
li výtěžky loňské i 
letošní dobročinné 
aukce, výtěžky dal-
ších benefičních ak-
tivit, jako jsou Ne-
špory v Červeném 
kostele, dražba vín 
v Labouche Brno, 
hudební koncer-
ty, apod. Finanční 

podporu přislíbila také břeclavská 
Fosfa, oslovujeme další významné 
firmy v regionu a samozřejmě i širo-
kou veřejnost prostřednictvím veřej-
né sbírky a DMS. Věříme, že bude-
me v tomto jednání úspěšní, protože 
Mirandie bude sloužit potřebným li-
dem v našem regionu a zároveň na-
bídne nová pracovní místa.

Postup stavebních prací je možno 
vidět na fotografiích, aktuální dění 
je možno sledovat i na webu www.
mirandie.cz. Budete-li se chtít připo-
jit i finančně, můžete tak učinit pro-
střednictvím účtu veřejné sbírky: 
233153454/0300 nebo zasláním tex-
tové zprávy z mobilu ve tvaru DMS 
MIRANDIE na číslo 87777. Stojí 30 
Kč a Mirandie obdrží 28,50 Kč. Po-
kud zašlete na stejné číslo textovou 
zprávu ve tvaru DMS ROK MIRAN-
DIE, váš operátor automaticky ode-
šle jednou za měsíc DMS po dobu 
jednoho roku (celkem tedy 12x). Za 
každý příspěvek na podporu Miran-
die jsme velice vděční. Budete-li mít 
nějaký nápad, podnět, můžete nám 
jej poslat emailem na adresu: info@
betlem.org.

Oznámení Vánoční sbírky šatstva, obuvi a hraček 2013
Poděkování za spolupráci v roce 2013
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28.11.2013 opět proběhl oblíbený vánoční jarmark, na kterém děti prodávaly své výrobky a pěkně zazpívaly. Podí-
vejte se a zavzpomínejte na tyto hezké chvilky.

Vánoční jarmark

Během vánočního jarmarku moh-
li zájemci navšítit i místní muzeum, 
kde kromě trvalé výstavy – například 
krojů, starého vybavení domácností, 
písemností a dalších zajímavostí, by-
lo možno spatřit tvorbu řezbáře Mi-
roslava Turka a promluvit si s ním o 
jeho díle. Kdo to je Miroslav Turek? 
Nejlépe, když nám to poví sám:

„Představte si dílnu prosycenou 
vůní dřeva, kde paprsky světla pro-
cházejícího oknem osvětlují ostří řez-
bářských dlát, police s laky, mořidly 
a vosky.Kreslící pult s připnutými ná-
črty rozpracovaných reliéfů, basrelié-
fů, skulptur a všeho co si řezbář dal 
za úkol vytvořit.V koutě zaprášené 
kusy dřeva, které čekají až je vezme 
řezbář do ruky, upne ke dláty zjizve-
nému pracovnímu stolu a údery pa-
lice na rukojeti dlát z nich začne od-
dělovat větší i menší kusy materiálu.
Je to kouzlo, které musí učarovat ka-
ždému, kdo má třeba jen trošku citu 

ke dřevu a umělecké práci s ním.To 
kouzlo očarovalo i mě, rodáka z Dol-
ních Bojanovic, který má 43 let.Tomu 
všemu však předcházel obdiv starých 
mistrů, jejichž práce jsem měl mož-
nost vidět na našich hradech, zám-
cích a v kostelích.Řez bářství se věnu-
ji s přestávkami od roku 1999.Byly to 
z prvu jen pokusy a ne všechno se po-
dařilo a vy-
padalo tak 
jak mělo, 
ale důležité 
je nevzdá-
vat se a 
chtít vyhrát 
nad hmo-
tou. Zby-
tek přijde 
s cvikem a 
s počtem 
prací, které 
člověk do-
končí.Dnes 

vyřezávám vše co si zákazník pře-
je, nebo co mě zaujme, ale zhotovo-
ji i přesné kopie soch v poměru 1/1.
Nejen pohled na dokončenou práci, 
ale i samotná umělecká práce se dře-
vem dává člověku pocit štěstí a ra-
dosti. A pokud svou prací udělám ra-
dost ještě lidem jiným, je má radost 
o to větší.“                               V. Kubík

Výstava v obecním muzeu
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Hojné účasti se ke své radosti a 
očekávání těšili pořadatelé Miku-

lášské besídky „Rodiče z Rakvic“ a 
Ymca Brno - klub Rakvice. Více než 
stovka dětí si přišla 5. prosince za-
soutěžit, zazpívat a zatančit do sálu 
Sokolovny v Rakvicích. Pro děti by-
ly připraveny různé soutěže, ve kte-
rých si například zaskákaly v čertov-
ských pytlích, zajezdily na pekelných 
autíčkách nebo „nakrmily“ hladové-
ho čerta. Nezapomnělo se ani na nej-
menší, kteří si mohli třeba navlékat 
kroužky.  Po splnění všech disciplín 
se mohly děti dostavit do pekla, kde 
na ně čekali čerti s Mikulášem a an-
dělem se sladkou odměnou.  Čekání 
na čerty si dětští dobrovolníci přichá-
zeli zkrátit zpěvem písniček do mik-
rofonu. Nechyběly ani teplé nápoje 
pro děti a na své si přišli i dospělí. 
Atmosféru Vánoc navodil hromad-

ný zpěv vánočních koled za dopro-
vodu hudby. O závěrečnou diskoté-
ku se postaral DJ Jan Popovský. Děti 
si zatančily na melodie známých dět-
ských písniček i písní z pohádek.

Touto cestou bych ráda poděko-
vala pořadatelům Rodiče z Rakvic a 
YMCA Brno – Klub Rakvice, spon-
zorům Vinařství Zdeněk Janoušek a 
Cukrárna Rakvice a všem, kteří se 
na chodu Mikulášské besídky podí-
leli. Děkuji také čertu, Mikulášovi a 
andělovi, bez kterých by besídka ne-
byla Mikulášskou. Samozřejmě dě-
kuji také všem, kteří se besídky zú-
častnili.

A snad se budeme moc těšit zase 
příští rok.

Mirka Klímová
Tozvladnem :-)

Mikulášská besídka pro všechny holčičky a kluky.

Miloň Čepelka 
a Josef Pepson Snětivý

Ten píše to a ten zas tohle
16. 10. 2013 měla proběhnout be-

seda s básníkem, spisovatelem a di-
vadelním hercem Miloněm Čepelkou 
a jeho kolegou, básníkem, spisovate-
lem a hudebníkem Josefem Pepsonem 
Snětivým. Bohužel Miloň Čepelka se 
musel na poslední chvíli ze zdravot-
ních důvodů omluvit. Pan Snětivý ov-
šem dokázal čas určený k besedě dob-

ře využít, představil nám své nové 
knihy a básně, prozradil něco ze své-
ho života a vše proložil vlastním hu-
debním doprovodem. Aby návštěvní-
kům nebylo tolik líto, že nepřijel pan 
Čepelka, mohli jsme si alespoň po-
slechnout přednes jeho básní v podá-
ní Pepsonově.

V. Kubík

21.11.2013 k nám zavítala známá 
a i v zahraničí oblíbená spisovatelka 
Věra Nosková, aby nejen představila 
svoji tvorbu, ale i poznala tuto krás-
nou část jižní Moravy. Věru Nosko-
vou určitě znáte nejen díky její lite-
rárním dovednostem, ale i díky spo-
lupráci s klubem skeptiků Sisyfos 
– jehož je, spolu s astronomem Jiřím 
Grygarem – spoluzakladatelkou. Bě-
hem besedy nám promítla krátký 
film z jejího života, přečetla ukázky 
z tvorby jak románové, tak i básnické 
a došlo například i na historky z ži-
vota klubu skeptiků, někdy legrační, 
někdy až mrazivé.

Jak už je tradiční, besedu jsme 
s naším hostem zakončili u jednoho 
z rakvických vinařů, abychom dali 
poznat chuť místní kultury.

Paní Nosková u nás strávila i část 
dalšího dne, prošla Rakvice, navští-
vila místní pamětihodnosti, pomník 

utopeným dětem, dokonce se zaje-
la podívat i ke Kutnaru a lesíku Ko-
za. Trošku se podivila, že obec nemá 
zájem o uchování zbývajících kousků 
přírody v okolí ve svém vlastnictví.

Povídání s paní spisovatelkou by-
lo příjemné a zajímavé, jen je škoda, 
že Rakvičané zájem příliš neproje-
vili. Většinu návštěvníků tvořili lidé 
z okolních sídel.                      V. Kubík

Beseda se spisovatelkou Věrou Noskovou



Jedna z nejstarších budov v Rakvi-
cích – hospoda U Průdků, která kdy-
si, ještě v dobách před Sokolovnou, 
zastávala funkci kulturního zařízení 
ve vsi a poskytovala prostor pro zá-

bavy a veselice, se 
zase vrací k živo-
tu. V krátké do-
bě zde proběhly 
hned dva koncerty 
a ohlasy jsou prý 
velmi příznivé. A 
jaké kapely jsme 
si mohli poslech-
nout? Zahráli nám 
Messin Dehead z 
Mikulčic, The Fly 
Eyes z Brna, Čočka 
z Křepic, Matky z 

Východu, původem z Břeclavi, Pérá-
ci z Valmezu a dokonce i Fruit & Flo-
wer, uskupení až ze vzdáleného cí-
sařského města, z Vídně.

Vzhledem k tomu, že se v Rakvi-

cích - v porovnání s okolními vesni-
cemi - toho zase až tolik neděje, musí-
me doufat, že tato vítaná kulturní ak-
tivita vydrží a budeme se moci těšit 
z dalších akcí nejen hudebních i v bu-
doucnu.

V. Kubík, foto: Ing. Pavel Macháň
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Do hospody U Průdků se vrací život

V pátek 11.10. proběhla v místním 
muzeu vernisáž obrazů a vojenských 
artefaktů k 50. výročí úmrtí malíře a 
legionáře Josefa Tomečky. Josef To-
mečka se narodil 1894 v Milenově u 
Hranic, zemřel 1963 v Břeclavi. Vý-
tvarné umění studoval ve škole mo-
derního umění ve Vídni, dále v Mosk-
vě, Varšavě a Olomouci.

O malířově životě povyprávěla je-
ho dcera, paní Zdeňka Juřenová, by-
tová architektka a restaurátorka obra-
zů z Břeclavi. S úvodem jí vypomohla 
i její neteř.

Vernisáž byla uvedena hudebním 
programem ZUŠ Břeclav, pobočka 

R a k v i c e . 
Pod vede-
ním svých 
učitelů zde 
vystoupi-
lo něko-
lik dětí a 
předvedlo 
své hudeb-
ní umění. 
Se zaujetím 
je sledova-
li jejich ro-
dinní pří-
slušníci i 
ostatní ná-
v š t ě v n í c i 

vernisáže. 
Všechny z vystupujících dětí byly 

odměněny zaslouženým potleskem.
Vernisáže se zúčastnili i zástupci 

legionářské obce a lidé zajímající se 
o staré zbraně, medaile a fotografie z 

legionářských dob. Na své si přišli i 
milovníci obrazů. Mohli vidět obrazy 
dokladující malířův pobyt v Rusku v 
období 1. světové války, např. Kvaš se 
sibiřskou tématikou, autoportrét malí-
ře v papaše s kozáckou šavlí. Rovněž z 
doby 2. světové války tam byly obrazy 
připomínající jeho pobyt mezi party-
zány na moravsko-slovenském pome-
zí. V bunkru tam nějaký čas pobýva-
la i paní Juřenová se sestrou, protože 
jejich maminka ošetřovala partyzány i 
svého manžela, kterého v těchto pol-
ních podmínkách operoval přivolaný 
lékař. Dá se říci, že ten člověk byl hr-
dina, protože tím riskoval svůj život i 
životy své rodiny.

Ve 30. letech sloužil J. Tomečka na 
Oravě v Ružomberoku, kde vznikla 
série obrazů nedotčené oravské příro-
dy. Při pražském pobytu v letech 1945-
1953 vznikla řada olejomaleb s tradič-
ními pražskými motivy. Svoji tvorbu 
malíř zakončil na Moravě v Bojkovi-
cích, kde maloval krajinu v okolí Boj-
kovic. Běhel let namaloval i několik 
zátiší s květinami, ovocem a lovecký-
mi motivy.

Koncem 50. let se malíř uzavírá do 
sebe a odmítá vystavovat. Některé z 
jeho prací jsou ve státní galerii ve Zlí-
ně, Praze a v řadě soukromých sbírek 
v České republice a v zahraničí.

Po vernisáži výstava pokračovala 
do 28.10. Otevřena byla vždy v pátek, 
sobotu a v neděli. Návštěvníky výsta-
vou provedla malířova dcera a zod-
pověděla vše, co je zajímalo. Výstavu 
shlédlo i několik návštěvníků z Víd-

ně, které vy-
stavené ex-
ponáty zau-
jaly a měli k 
nim mnoho 
dotazů. Ob-
razy si přišla 
prohlédnout 
i obyvatel-
ka Hambur-
ku, rodačka 
z Přítluk. 
Byl tam i ná-
vštěvník z 
Mohelnice, nemluvě o velké účasti 
„břeclaváků“, žel rakvičanů se k vel-
kému zklamání autorovy dcery mno-
ho podívat nepřišlo.

Výstava byla na žádost zástupců le-
gionářů zopakována v Břeclavi, kde 
se dočkala velkého zájmu a obdivu.

Na závěr děkuji učitelům a žákům 
ZUŠ za jejich pěkné vystoupení a paní 
Juřenové za spoustu jejího času, který 
věnovala i se svou rodinou přípravě a 
poté provázení výstavou.

M. Kubíková

Výstava obrazů Josefa Tomečky

Z výstavy

Autoportrét Josefa 
Tomečky

Dcera malíře Zdeňka Juře-
nová
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Nově si v knihovně můžete půjčit tyto knihy:

Obecní knihovna a nové knihy

Všem občanům, kteří věnovali čtenářům naší knihovny své nepotřebné knihy a časopisy děkuji!

Heinesen William Dobrá naděje Leonov Leonid Kobylky

Dumbadze Nodar Zákon věčnosti Šagiňanová Marieta Zapomenutá historie

více autorů Pět finských novel více autorů Pět novel

více autorů Pět kanadských novel Mérimée Prosper Carmen Colomba

Kubka František Říkali mu Ječmínek Šukšin Vasilij Milpardon madam

Mašínová Leontina Mladá léta Jana Ámose de Vries Theun Ženojed

více autorů Růže z pražských trhů Deyl Rudolf Písničkář Karel Hašler

Šmída Bohumil Jeden život s filmem Smetana Bedřich Tři smetanovská libreta

Lermontov Michail Jurjevič Z plamene a jasu více autorů Český rok v pohádkách... Jaro

více autorů Český rok v pohádkách... Léto více autorů Český rok v pohádkách... Podzim

Mitchell S. A., Blacková M. J. Freud a po Freudovi Kejř Jiří Jan Hus známý i neznámý

Theissen Gerd Galilejský Kaufmannová – Huberová Děti potřebují rituály

Prekopová Jiřina Malý tyran Campbell Ross Nechte mě být!

Campbell Ross Hledám svou cestu Campbell Ross Znáte mě vůbec?

Kremer J., König F. Křesťan na prahu třetího tisíciletí Elliotová Michele Jak ochránit své dítě

Russel-Jones Neil Management změny Hausmann Josef Základy mužského šovinismu

Podlaha Přemek a kol. Receptář pro každý den III. Lánská Dagmar a kol. Ročenka naší zahrady

více autorů Růže Podlaha P., Brezina Z. Receptář pro každý den

Podlaha P., Brezina Z. Receptář pro každý den II. Podlaha Přemek a kol. Receptář pro každý den V.

Kafka František Výbuch v podzemním jezeře Bauman V. Hladký M. První zemřel kancléř

Melnikov D., Čorná L. Admirál s dvojí tváří Rževská J., Soukup F. Poslední akce

Rýc Miloš Zpověď tajemníka Bufka Vilém Bombardér T-2990 se odmlčel

Lord Walter Dunkerský zázrak Lenka Procházková Za Fidelem na Kubu

Nosková Věra Být básnířkou Nosková Věra Proměny

Mičanová Daniela Ve službách třináctého prince Lorentzová Iny Poutnice

Lorentzová Iny Obchodnice se zlatem Irving John Poslední noc na klikaté řece

Murakami Haruki Po otřesech Murakami Haruki Norské dřevo

Robertsová Nora Podivné hry Mičanová Daniela Jakubovy housle

James E. L. Padesát odstínů svobody Boccaccio Giovanni Dekameron

Robertsová Nora Cesta časem Brown Sandra Alibi

Eliotová George Osud je černý jezdec Michlová Marie Protektorát...

Wagnerová Sandra Zahrada pozemských rozkoší Szalaiová Romana Maják jménem láska

Banksová Jane Lásky Napoleona Bonaparta Banksová Jane Miluji kaskadéra

Wang Marcus Mezi mužem a ženami Stainforth Alexander Krvavá Mary

Bauer Jan Hříchy a vášně přemýslovských Pronská Jana Slané prokletí

Čepelka Miloň Druhý mandel sonetů Snětivý Josef Retroperspektiva

Bauer Jan Bílá místa našich dějin Veselá Kateřina Tvá, navždy tvá...

Lustig Arnošt Láska a tělo Řeháčková Věra To se může stát každé holce

Řeháčková Věra Taťko, neodcházej Vostrá Alena Kouzelný oblázek

Slabý Zdeněk Nedokončené pohádky Tetzner Annika Červená stuha

Toufar Pavel Gagarin Kudrna Ladislav Bojovali a umírali v Indočíně

Williamson Gordon Vlčí smečky Cartland Barbara Hlavolam lásky

Frost Jaeniene Věčný polibek temnot Rampichová Zuzana Příliš horká čokoláda

Kuťák Jaroslav Vražda na vrších Horáková Naďa Kletba markomanské královny

Blómkvist Stella Falešný svědek Coulterová Catherine Síla něhy

Jaber Hala Létající koberec do Bagdádu Hoffman Jilliane Střížna smrti

Hrachovcová Michaela Kocourek se vrací
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Vinaři z Rakvic

16. 12. proběhl poprvé Svatomartinský 
den otevřených sklepů, kde do Rakvic 

našlo cestu na 500 milovníků vína.

20. 4.   2014 Velikonoční výstava vín
26. 4.   2014 Den otevřených sklepů – za vínem do Rakvic
15. 11. 2014 Svatomartinský den otevřených sklepů – za vínem do Rakvic

Občanské sdružení Vinaři z Rakvic srdečně 
zve na vinařské akce pořádané v roce 2014
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PROSINEC Název akce Místo konání Pořadatel

20. 12. Příroda extrémních oblastí Zasedací místnost obecního úřadu
RNDr. Šárka Mašová, Ing. Ondřej 
Košulič a knihovna Rakvice

22. 12. Předvánoční zpívání Kostel sv. Jana Křtitele ZŠ a MŠ Rakvice
LEDEN
24. 1. Školní ples Sokolovna ZŠ a MŠ Rakvice
8. 2. Krojový ples Sokolovna Stárci a chasa
DUBEN
20. 4. Velikonoční výstava vín Vinaři z Rakvic

26. 4.
Den otevřených sklepů 
– za vínem do Rakvic 

Vinaři z Rakvic

LISTOPAD

15. 11.
Svatomartinský den otevřených sklepů 
– za vínem do Rakvic 

Vinaři z Rakvic

Do života jsme přivítali tyto občánky:

Dominika Hrdinová        Jakub Merta

Jakub Michlovský      Markéta Nešporová
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Předvánoční čas ve škole bývá plný 
očekávání a radosti z blížících se Vá-
noc. Prvňáčkům pomáhali rodiče na 
vánočních dílničkách, kde společně 
vytvořili krásné výrobky z keramické 
hlíny. S maminkou Buchtovou pak na-
zdobili perníčky, které jim napekla.

Druhá třída se stala tvůrčím pro-
středím, ve kterém pod rukama dětí 
a rodičů vznikaly hliněné květináče 
zdobené ubrouskovou technikou.

Ani třeťáci a čtvrťáci nezaháleli. Ve 
svých výtvarných dílničkách vyrobi-
li svícny z vizovického těsta, potiště-

né ubrousky, vánoční přání a zápichy 
z hlíny.

Výrobky byly k vidění i prodeji na 
Vánočním jarmarku.

Děkujeme rodičům za pomoc a přá-
telskou atmosféru při společném tvo-
ření.                      Učitelky 1. stupně ZŠ

Předvánoční čas ve škole
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Mikuláš ve škole

V pondělí 18. listopadu navštívili 
žáci první až čtvrté třídy Ekologické 
centrum Trkmanka ve Velkých Pav-
lovicích.   Své obrazy tam právě vy-
stavovala známá ilustrátorka Vlasta 

Švejdová, jejíž ilustrace většina dětí 
zná z dětských knížek. Tentokrát mě-
li žáci možnost seznámit se s jejími 
obrazy, které z větší části zachycova-
ly její nejbližší rodinu a místa, na kte-

rá se ráda vrací. Kromě toho si mohli 
prohlédnout i některé z jejích knížek 
a přitom se dozvěděli, že ilustrovala i 
nejednu učebnici.

Návštěva žáků na výstavě Vlasty Švejdové
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Ze života školy

TANEČNÍ KROUŽEK - „VRABČÁCI“  VYSTOUPENÍ NA VÝROČNÍM SETKÁNÍ SENIORŮ 
MARTINSKÉ SLAVNOSTI VE VINAŘSTVÍ PŘÍTLUKY 20. 11. 2013
16. 11. 2013

VYSTOUPENÍ NA VÝROČNÍM SETKÁNÍ SENIORŮ  KATEŘINSKÁ VÝSTAVA MLADÝCH VÍN  
20. 11. 2013 DOMINANT 22. 11. 2013
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Návštěva Mikuláše a čerta v MŠ v podání seniorek

Návštěva Hurvínka v MŠ Rakvice Výuka bruslení v Břeclavi

Hry s padákem

MŠ RAKVICE DĚKUJE VŠEM FIRMÁM 
A RODIČŮM 

ZA SPONZORSKÉ DARY.

PŘEJEME SVÁTKY PLNÉ POHODY 
A DO NOVÉHO ROKU HODNĚ ZDRAVÍ, 

SPOKOJENOSTI.

TĚŠÍME SE NA DALŠÍ SPOLUPRÁCI.

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAKVICE.
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Třetí sezónu v I. A třídě krajských 
soutěží v kopané zahájili hráči SK 
Rakvice 1932 na hřišti Slavoje Podi-
vín, sestoupivšího z krajského pře-
boru, remizou 1:1. 280 diváků vidě-
lo rušné derby, v němž jsme sice pro-
hrávali 0:1, ale Ráztočný, před tím 
než byl vyloučen, skóre srovnal. Ve 
druhém kole jsme doma v nervóz-
ním utkání prohráli se Slavojem Ro-
hatec 3:4, když jsme nedokázali pro-
měnit několik vyložených šancí a za-
hodili jsme i penaltu (Krška). Opět 
jsme měli vyloučeného – tentokráte 
Rubera. Góly vstřelili Vajbar, K. Pra-
chař a brankář Strýček z druhé penal-
ty. V Dražovicích jsme remizovali 0:0 
a začala se série remízových zápasů, 
narušená pouze vítězstvími v Milo-
ticích 3:0 (branky Pátek, Singer, Vaj-
bar), doma nad Velkými Pavlovicemi 
4:0 (branky Švásta 2, Ruber, Vajbar) a 
porážkou v Dubňanech 2:3 (Ráztočný,  
Vajbar, vyloučen brankář Strýček). 
Remizovali jsme doma s Bučovicemi 
1:1 (Ráztočný), s Lednicí 1:1 (Singer, 

vyloučen Krška, Ráztočný nepromě-
nil penaltu), se Slavkovem 2:2 (Ruber 
2 – obě z penalt), v Bořeticích 2:2 (Sin-
ger, Švásta) a v Šaraticích 0:0. Po jede-
nácti kolech jsme tedy měli pouze 13 
bodů, za 2 vítězství, 7 remiz a 2 pro-
hry. Naštěstí nám vyšel konec sezony, 
kdy jsme zvítězili v Břeclavi nad MSK 
B 3:2 (Ráztočný 2, Hochman), doma 
nad Lanžhotem 2:1 (Juřena, Ruber) 
a v předehrávce 1. jarního kola do-
ma nad Podivínem 5:0. (Ráztočný 2- 
navíc nedal penaltu, Blažek, Prachař, 
Vajbar). Zvláště tento zápas musel 
potěšit rakvické fanoušky, neboť jsme 
přehráli svého tradičního soupeře a 
podali velmi dobrý výkon. Je nutné 
ale přiznat, že Podivín nastoupil v sil-
ně kombinované sestavě a dovolil 
nám v prvním poločase každých de-
set minut vstřelit branku - jednu hez-
čí než druhou. Takže po čtrnácti ode-
hraných kolech jsme na velmi pěk-
ném 3. místě s 22 body. Jaro bychom 
mohli tedy odehrát podstatně klidněji  
než  některé zápasy podzimního kola. 

4 vyloučení, 3 neproměněné penalty, 
obdržený gól od Slavkova v poslední 
minutě a hlavně chování našich hrá-
čů mezi sebou, svědčí o jejich ne moc 
silné nervové soustavě. Zvlášť starší a 
zkušení hráči by měli své mladší ko-
legy spíše povzbudit, než je za chyby 
ostře, někdy až vulgárně a hodně hla-
sitě, kritizovat.

Horší pohled už nabízí tabulky do-
rostu a žáků. Dorost je s výrazně ne-
gativním skóre až na 8. místě z 11 tý-
mů okresního přeboru a žáci, mladší i 
starší, přestože jsou na 2. místech, do-
stali podstatně víc branek, než vstře-
lili a počet jejich vítězství je jen o má-
lo vyšší než počet porážek (zajímavé 
je že ani jednou na podzim neremizo-
vali). Snad se tedy na jaře jejich výko-
ny zlepší, aby mohli postupně nahra-
zovat hráče v týmu dospělých, kde je 
potřeba kádr určitě rozšířit, aby při 
případných výpadcích, způsobených 
zraněním, nebo vyloučením, měl na 
hřiště kdo nastoupit.

L. Skrýval

Špatný začátek – dobrý konec
aneb fotbalový podzim očima fanouška

Zřejmě největší spokojenost pa-
nuje v Rakvicích. Aby také ne. Rak-
vičtí jsou v soutěži nejlepším týmem 
z Břeclavska. „Podařil se nám závěr 
podzimu. Hlavně v posledním zápa-
se s Podivínem (5:0) se kluci uvolnili 
a předvedli perfektní výkon. S podzi-
mem jsem spokojený, chtěli jsme dva-
cet bodů a máme ještě o dva více,“ 
mnul si ruce rakvický trenér Stani-
slav Suský. Na první Bučovice ztrácí 
osm bodů. Takhle o nás psali v Břec-
lavském deníku 16. listopadu 2013.                                                                                                    
A opravdu jsme s podzimní částí sou-

těže spokojení. Vždyť třetí místo s bi-
lancí 5 – 7 – 2,  29:17,           22 bodů, by 
brali i v jiných oddílech našeho okre-
su.  Dobré výsledky mají také naši žá-
ci. Starší žáci hrají okresní soutěž a po 
podzimu jsou na 2. místě (5 – 0 – 4, 
16 : 35, 15 bodů). Mladší žáci ukončili 
podzimní část v okresním přeboru ta-
ké na druhém místě s bilancí 6 – 0 – 4, 
35 : 46, 18 bodů. Trošičku horší jsou na 
tom po podzimu dorostenci, kteří jsou 
na 8. místě (3 – 2 – 5, 17 : 27, 11 bodů). 
Přípravka hraje zápasy turnajově.

A tak jak se vždy na konci roku dě-

kuje, dovolte, abych  jménem všech 
členů SK Rakvice 1932, poděkovala za  
přízeň fanouškům, kterou  nám vě-
novali ať už na domácím hřišti anebo 
na hřištích soupeřů. Poděkování pat-
ří také všem sponzorům, za všechny, 
ti nejdůležitější, Obec Rakvice a Alca-
plast Břeclav.

Do roku 2014 přejeme všem, hlavně 
hodně zdraví. A ať se nadále setkává-
me na hřišti při zápasech všech muž-
stev SK Rakvice 1932. Sportu zdar a 
fotbalu zvlášť.
Za SK Rakvice 1932 – Michaela Blažková

1.A třída: Rakvice jsou na Břeclavsku nejlepší

1. ročník
ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV 

V MALÉ KOPANÉ

26. 12. 2013 – areál tenisových kurtů Rakvice (u hřiště)
Začátek v 9.00 (prezentace v 8.30)

Startovné 600,- Kč na družstvo (občerstvení v ceně)
Složení družstev 5 + 1 (podmínkou účasti jsou nejméně 2 ženy v družstvu a také ve hře)

Obuv na umělý povrch.
Objednávky družstev na tel. 728 709 687

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO (svařák a polévka zdarma)
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Přípravka    ml. žáci
1. FK. Nosislav   1. Dol. Bojanovice
2. ŠK Lák    2. ŠK Lozorno
3. Velké Bílovice   3. Velké Bílovice
4. ŠK Vysoká   4. SK Rakvice
5. SK Rakvice   5. ŠK Vysoká
6. Prušánky

Mezinárodní turnaj přípravky a ml. žáků 2013

Obec Rakvice, Obec Přítluky, Zepro Přítluky, MikroTrading s.r.o, Vinařství Vajbar-
-Makuch, Řeznictví a uzenářství R. Schack, Družstvo Rakvice, Janami, Hochman, Zd., 
Hochman Jiří, čerp. st. Malinka, Autodoprava Sedlák, Stolařství Sláma, ing. Veselý-
-Vinopa,  Zabawki, Autodoprava Blažek Sv., Vinařství Šabata, Vinařství Foukal Rad., 
Squash Konečný Jar., Vinařství Lukeš L., Souk. zem. Horáček Tomáš, Souk. zem. Ja-
noušek Zdeněk, Trafika-Tipsport Navrátil, Vinopa-Průdek Dalibor, Lusi-Bar, Staveb-
niny Michnová, Vinařství Puklický Pavel., Pizzerie, Josef Hycl, restaurace Réva - Hycl 
Karel, Chladící technika Lukeš Pavel, Vinařství Obhlídal Roman, Elektro Polách, Jaro-
slav Kadlec, stav. fi. Krůza Jiří, Miro Přítluky, Vinařství Grégr Pavel, Vinařství Vajbar 
Josef, Vinařství Průdek Libor, Zdeněk a Hanka Nečasovi Přítluky.

Děkujeme všem sponzorům            
Díky jejich podpoře mohl být tento turnaj

uspořádán.
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Předem se omlouvám, pokud jsme někoho opomenuli 
a ještě jednou moc děkujeme.

Po podzimku se přípravka umístila na 1. místě skupiny E. Ml. žáci se umístili v okresním přeboru skupiny A na 2. místě. St. žáci 
v okresní soutěži skupiny A na 2. místě.

Zelinka

sport
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– V rakvickém zpravodaji nebudou uveřejňovány
příspěvky obsahující osobní urážky, a to nejen 
proto, že v případě následných právních sporů 
nese hlavní zodpovědnost vydavatel, tedy obec.
– Nebudou zveřejňovány anonymní příspěvky.
– Příspěvky jsou zveřejňovány v původním znění.

RAKVICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Rakvice. Adresa: OÚ Rakvice, PSČ 691 03, tel: 519 349 208. Zpravodaj vychází čtvrtletně. Odpovědný redaktor: Vojtěch 
Kubík. Náměty a připomínky pište na: knihovna@rakvice.cz Uzávěrka dalšího čísla: 16. března 2014 (Prosíme o respektování termínu, na příspěvky došlé po tomto 
datu nelze brát z technických důvodů zřetel. Děkujeme.) Do tohoto čísla RZ přispěli: M. Blažková, M. Klímová, M. Kubíková, V. Minařík, I. Neuvirtová, A. Slámová, 
L. Skrýval, tcw, učitelky z MŠ a ZŠ Rakvice, Zelinka a další spoluobčané, kteří se na přípravě Rakvického zpravodaje podíleli. Díky všem za vstřícnost a ochotu. 
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Upozornění pro přispěvatele
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